
OBSAH

Všechny cesty vedou do Prahy
Kapitola první, v níž je laskavý čtenář uveden do děje a současně nakrmen 
a napojen podle zásad čechoamerického pohostinství.

Slepičí polévka pro rekonvalescenty a po síle toužící muže 6 
Šneci po pražskú 6
Pivovarské šišky 6
Svíčková na smetaně po staročeskú 6
Černý zajíc po mladočesku 7
Uzená husa 7

Sachre, Straussi, Freude, vždycky na tě dojde
Kapitola druhá, v níž se čtenář dozví, čím se liší císařský valčík od císařského 
trhance.

Polévka vídeňských fiakristu 9
Vídeňský houbový krém 9
Vídeňský řízek 9
Jehněčí kotlety na švestkách 9
Zajíc na černo podle arcivévody Františka Salvatora 11
Císařský trhanec (Schmorum) 11
Kaiser-Melange I I

Santa prosciutta, helia!
Kapitola třetí, z níž čtenář pochopí, že mezi svátou prostotou, prostitucí a šun
kou je podstatný rozdíl, i když jazykově to tak nevypadá, a že messo di voce 
neznamená maso na divoko, nýbrž zesilování tónu z pianissima do fortissima 
a zase zpátky.

Cuketová polévka 12
Šunka s melounem 12
Telecí v sýrové omáčce 13
Krůtí řízky na smetaně 13

Francie sladká, slaná, sladkokyselá, zkrátka fajn
Kapitola čtvrtá, kterou strávíme v městě světla, abychom nakonec nechali pro
běhnout naším zažívacím ústrojím čilého králíka.

Smržový dort 14

128



Srnčí s pomeranči 14
Hovězí po burgundská 15
Hrnec Jindřicha IV. 15
Svíčkové řezy loirských lodníků 15
Kuře po způsobu z Lullinu 16
Brambory po pekařsku 16
Bretaňský koláč 16

O španělské kuchyni si zpívám
Kapitola pátá, v níž každý teskní po něčem jiném, ale všichni si objednají ga- 
spacho.

Gaspacho 18
Zkažený hrnec ( Olla podrida) 19
Andaluské kuřátko 19
Játra na víně 20
Čokoláda na španělský způsob 20

Ve vlasti portského
Kapitola šestá, která by přišla vhod mlsným jazykům slavných mořeplavců. 

Sardinky v paprikách 22
Polévka Vasco da Gamy 22
Treska Magalhaes 22

Zástěra strýčka Sama
Kapitola sedmá, v níž nakonec přece jen zvítězí pochutnání vsedě nad hltáním 
vstoje.

Drůbková polévka s  játrovými knedlíčky 24
Mladá husička podle Tobiáše Míchy 24
Hamburger s  rokfórem 24
Salát z uzených ryb New Orleans 25
Kuře Maryland 25
Steak Sun Valley 26
Svíčková v těstě 26
Yankee v hrnci 26
Salát Virginia 26

129



Odskok do žhavého Mexika
Kapitola osmá, pikantní, ale jinak, než by si čtenář volnějších mravů mohl do
mýšlet.

Kompletnífazoláda 27
Opilé kuře 28
Lilek v ohni 28

Havaj pod pokličkou
Kapitola devátá, dosvědčující, že láska kvete v libovolné zeměpisné šířce 
i délce.

Havajské kuře 30
Papu papu 30
Játra Hully-Gully 30

V nouzi poznáš kuchaře
Kapitola desátá, z níž plyne, že na Marshallech je sice nouze o maršály, nikoli 
však o pálivé koření.

Želvífricassé 31
Ananasové překvapení 32

Samuraj nepije jen čaj
Kapitola jedenáctá o tom, kterak Passepartout honil gejši děravou síťkou na 
motýly.

Novoroční kadzunoko34
Suší 34
Sukijaki 34
Terijaki 34
Tempura 35
Zajíc Nippon 35

Přijela vidlička z Číny
Kapitola dvanáctá, která značně odlehčila peněžence pana Fogga.

Buddhova ruka 36
Hovězí po kantonsku 36
Vepřo-zelo 36
Štěstí (Suang-si) 37
Lakovaný pórek 37
Krůtí prsa s mandlemi 37

130



Kočinčínské kočky
V kapitole třinácté zjistíme, že každá kočka není černá, ba že to často ani není
kočka.

Hanojské polévka 38
Saigonské jarní závitky 39
Vietnamské vepřo-květo 39

V kuchyni maharádžů
Kapitola čtrnáctá aneb Tváří v tvář sporáku vlasti.

Milagutannír 40
Karí mazlí 42
Mazlí karí 42
Vmdalú 42
Koule v jogurtu 43
Kuřecí játra na houbách 43

Nadívané minarety a skořicový šach mat
Kapitola patnáctá, v níž se mezi řečí mihne jednorožec (nikoli však pečený). 

Vejce Harúna al Rašída 44
Hrnec vzhůru nohama 44
Baklava 46

Trp, jedlíče, budeš atamanem
Kapitola šestnáctá dává za pravdu úsloví, že každý ruský kuchař nosí v tor
nisce takhle mrňavého Napoleona!

Staroruský boršč 47
Bliny se smetanou 48
Ryba s tvarohovou omáčkou 48
Podzárka 48
Polovecké kance 48
Jahodový kysel 49

Prosze pana pan za pana aby pan nie widzial pana
Kapitola sedmnáctá prokazuje, že kolik jazyků znáš, tolikrát si pochutnáš. 

Žurek 50
Guláš podrobowy 50
Bigos polski 50
Jazyk v polské omáčce 50

131



Halič, to zní hrdě
Kapitola osmnáctá klade otázku: podstoupí Phileas Fogg obřízku?

Sváteční paštika 53
Kuře z Belzu 53
Šoulet 53

Pod Prešpurkom kraj Dunaja
Kapitola devatenáctá aneb Britskí bratja pod viechou, peniaze pod strechou. 

Čír 54
Brynzové halušky 54
Živáňská pečeně 55

Angličan si pochutná jednou za uherský rok, Uher denně
Kapitola dvacátá řeší kvadraturu segedínského guláše.

Kohoutí budíček 56
Grenadýrmarš 56
Segedínský guláš 56

Praha je všech lordů ráj
Kapitola dvacátá první, v níž i Phileas Fogg přizná, že všude je  dobře, v ma
tičce měst však nejlépe.

Pomazánka namol 59
Pivomléčná polévka 59
Volyňský sakumpak 59
Smetanový zadek 59
Knedle v kapustovém županu 60
Vepřo-knedlo-zelo 60

V Německu mají ledová kolena 
Kapitola dvacátá druhá naznačuje intimní praktiky námořníků.

Přiopilá rajčata 62
Hamburská úhoří polévka „Zur letzten Instanz “ 63
Úhoř na pivu 63
Úhoř v pivní omáčce 63
Candát s křenem 63
Kapr s  křenovou omáčkou 
Berlínské ledové koleno 
Roštěná ze Sprévského lesa 
Zmrzlina na berlínský způsob

132



Plnou parou do cílové rovinky!
Kapitola dvacátá třetí se zmítá cestovní horečkou.

Slepičí polévka Windsor 67
Vánoční klobásky 67
Anglické španělské ptáčky 68
Jehněčí na pěti švestkách 68
Jehněčí na pivu 68
Staroanglický roastbeef 68
Yorkshirský pudink 70
Velšský králík 70
Datle v župánku 70

Bůh přesnosti
Kapitola dvacátá čtvrtá a poslední, na jejímž konci se možná zvedne britská 
porodnost, rozhodně však galské sebevědomí.

Polévka z oháňky 71
Rumpsteak Reformního klubu 72
Zajíc ve džbánu 72

VERNE V ZÁSTĚŘE
aneb V KAŽDÉM FRANCOUZOVI JE KUS KUCHAŘE

Den amerického novináře roku 2889
Škvarková lepenke 75

Paříž ve 20. století
Rumfordská polévka 76

Cesta kolem světa za 80 dní
Králík nadivoko podle Passepartouta 77

Ze Země na Měsíc
Smažená žabí stehýnka 81

Na kometě
Koroptve se zelím 81

Honba za meteorem
Šunka na šampaňském 82

Pán světa
Zavěšené hovězí 82

133



Pět neděl v balóně
Pemmikan 84

Lodivod dunajský
Štika na víně 85

Hvězdajihu
Jehněčí na plechu 85

Dobrodružství tří Rusů a tří Angličanů v jižní Africe
Smažené sloní tlapy 86

Ocelové město
Kapr pruských junkerů 88
Alsaské zelí 89

Vzducholodí kolem světa
Jambalaya aneb Krevety po kreolsku 90

Dvacet tisíc mil pod mořem
Chobotnice na víně 9/

Matyáš Sandorf
Tokán Matyáše Sandorfa 93

Země kožešin
Nadívané sobí řízky 94

Oceánem na kře ledové
Bobr podle Kornélie Cascabelové 95

Doktor Ox
Chřest s  kyslíkem 96

Cesta do středu Země
Nadívané žampiony 97
Rybí polévka z mechu a kapradí 98

Trampoty páně Thompsonovy
Ostrovní salát podle Azora 99

Tajemný hrad v Karpatech
Mamaliga Ю1

Klaudius Bombarnak
Carské ledvinky 102

Protivenství Číňanova v Číně aneb O život
Polévka z vlaštovčích hnízd 103

Tvrdohlavý Turek
Siš kebab /06

Dva roky prázdnin
Drop pečený prázdninový 107

134



Děti kapitána Granta
Guanaka podle Paganela 109

Zemí šelem
Jazykové řízky HO

Maják na konci světa
Pudink od Hornova mysu Ш

Na vlnách Orinoka
Divoká kachna po vojenskú 112

Tajemství pralesa
Pralesní opilá vejce 1 Id

Patnáctiletý kapitán
Nepančovaný punč HO

Tajuplný ostrov
Pekaří sele na rožni П 8
Klokaní ragù 120

Drama v Livonsku
Golubce 120

Plovoucí ostrov
Minestrone 122

Hra o dědictví
Slavnostní paštika 123

Zlatá sopka
Aguti načerno 124

Bezejmenná rodina
Slučí salmi 126

135


